Segundo. Cualquiera que se expone al peligro de pecar mortalmente, peca mortalmente. En efecto, aquel que ama el peligro, perecerá en él.¹¹ Ahora bien, quien, permaneciendo la duda acerca del cónyuge (si es el verdadero), pidiendo el débito se expone a tal peligro, como es evidente. Luego se sigue que de ninguna manera es lícito.

Esta conclusión está expresamente determinada en el capítulo citado *Inquisitioni, De sententia excommunicationis* (citado antes), donde se dice que aquel que de manera probable duda, permaneciendo la duda, no puede exigir el débito. Así, sin limitación alguna, lo afirmamos absolutamente según la determinación de aquellos capítulos.

Tercera conclusión. Aquel que duda acerca del verdadero cónyuge (en cuanto al juicio especulativo), pero no duda en cuanto a la praxis (exigiendo o dando), no solamente puede lícitamente dar el débito, sino también pedirlo. En la conclusión quiero decir que en el caso en que uno de los cónyuges dude acerca del matrimonio, sin embargo, en la duda actúa como si nunca dudase, le sería lícito pedir y dar; pero, si considera que le son lícitas ambas cosas (es decir, pedir y dar), hasta que permanezcan juntos puede pedirlo y darlo. Se prueba. Con tal duda (no existente) podría pedir y dar. Por tanto, existiendo tal duda especulativa, podrá. Es evidente, ya que es como si la duda no existiese.

⁹ Durando, in 4. d. 33. q. 2; Martín, in suo de temperantia, q. 2. De luxuria; Soto, Domingo de, De iustitia et iure, lib. 5. q. 3. art. 3.

¹⁰ Ad Rom 14.

¹¹ Ecclesiasticus 3.

Confirmatur.²³ Si esset peccatum, maxime quia se exponit periculo peccandi: quia in dubijs non sequitur partem tutiorem, sed talis nullo periculo se exponit: quia accedit ad eum, qui putat suum, neque dubitat de tali actu licito: sequitur ergo quod in tali casu licet ei.

Secundo. Si non liceret, maxime quia talis actus est emanans a tali dubio, sed non emanat (vt suppono) quia ad opus applicando, non dubitat.

Tertio.²⁴ Qui haberet dubium speculatiuum an liceat in die festo pulsare citharam, vel scribere, et tamen ad opus applicando nullum habet scrupulum, non peccat scribendo, non obstante dubio speculatiuo. Et non ex alio, nisi quia ad praxim attendendo, nullum habet dubium: ergo eodem modo in praesenti, quamuis alter coniugum dubitet speculatiue, si tamen practice non haesitet, nullum est peccatum. Sic Caietanus²⁵ in quibusdam responsionibus, et Medina De restitutione q. 17. et Nauarro De poenitentia d. 7. c. Si quis autem.

Et quidem quantum ad redditionem, expresse fatentur autores,²⁶ inter quos est Couarrubias in epitome 4. 2. p. c. 7. 6. 2. nume. 10. vbi ait. Qui tenetur dubio speculatiuo de matrimonio, potest quoad praxim non dubitare, quin teneatur reddere debitum petenti. Ex hoc probo conclusionem. Si enim non obstat dubium speculatiuum (si non sit practicum) quantum ad reddere, eadem ratione non obstat quantum ad exigere, si non habeat dubium practicum de exigendo, quia vtitur sua. Hanc conclusionem existimo veram, et fauorabilem ad peccata euitanda, maxime pro neophytis noui orbis. Et ad maiorem declarationem sit 4. conclusio.